
Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
Ú

VO
D

Pravidelný přehled české dezinformační scény 
duben 2025

Úvod

Monitorujeme informační aktivity a  operace, jejichž 
cílem je podpora zájmů Ruské federace (RF) nebo 
Čínské lidové republiky (ČLR). Z  toho důvodu moni-
torujeme i domácí aktéry, kteří vědomě či nevědomě 
poškozují základní zájmy České republiky, kterými 
rozumíme základní ústavní hodnoty (zejména suve-
renita, politická nezávislost, demokracie, právní stát, 
základní lidská práva a svobody včetně svobody slova 
a projevu). Tyto aktivity v informační doméně jsou dnes 
válečnými teoretiky řazeny mezi hybridní aktivity pou-
žívané protivníkem k oslabení schopnosti státu a spo-
lečnosti klást odpor jeho zájmům. Jejich monitoring 
posiluje resilienci (odolnost) napadeného státu jim 
odolávat (viz Resistance Operating Concept, The JSOU 
Press, MacDill Air Force Base, Florida, USA, 2020).

„V našem prostoru probíhají informační operace, které 
mají postupně demoralizovat veřejnou debatu, aby 
bylo možné v ní šířit ruské narativy. Ty jsou součástí 
informační války s  cílem zastavit přísun materiální 
pomoci bojující Ukrajině. Zapojení vybraných míst-
ních obyvatel do těchto aktivit, v jejichž části je patrná 
organizační role ruských zpravodajských orgánů, je 
pravděpodobným důsledkem změny jejich zacílení 
i podmínek působení v evropských státech.“ 1

Monitoring mapuje témata, která jsou aktuálně vyu-
žívána a  zneužívána v  propagandě. Součástí pro-
pagandy, a  především nepřátelských informačních 
a psychologických operací, je rozdělování společnosti. 
K  tomu jsou využívány dezinformace (viz  definice 
níže), stejně jako debaty o  citlivých tématech vyos-
třené ad absurdum pomocí konfrontačního a manipu-
lativního použití argumentů. Tato postupně extrémní 
názorová polarizace společnosti ztěžuje debatu jako 
takovou, a tím ohrožuje demokratické principy. Hlav-
ním cílem protivníka je nalézt dělící linii – tzv. citlivé 
body a na ty tlačit. Ideálním výsledkem je, když se ale-
spoň jedna, ale lépe obě zainteresované strany vypro-
vokují a poštvou jedna proti druhé.

V  těchto přehledech Českých elfů se tedy nejedná 
o  monitor všech lživých nebo nepřesných vyjád-
ření a  jejich obracení na pravou míru, ale o monitor 

1 Výroční zpráva NCOZ za rok 2023, str. 25.

Celkový obraz dezinformací na internetu ......4

WEBY .............................................................5

Řetězové e-maily ...........................................7

Sociální sítě ...................................................8

Obsah



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
Ú

VO
D

2

nepřátelských informačních aktivit, které mohou 
zahrnovat dezinformace i  různý další manipulativní 
obsah, který podporuje zájmy Česku nepřátelských 
zemí a spadají pod válečné „hybridní“ působení zamě-
řené proti Česku. Nejčastěji zachycovaný takovýto 
obsah podporuje zájmy Ruska. Tyto informační akti-
vity šíří buď přímo osoby napojené na Rusko nebo 
osoby, které s Ruskem sympatizují a současně odmí-
tají současné Západní zakotvení Česka a to ať z pře-
svědčení nebo pro osobní prospěch.

Více k  ruským a čínským informačním operacím na 
území NATO viz Dragon’s Roar and Bear’s Howl: Con-
vergence in Sino-Russian information operations in 
NATO countries?, vydáno NATO Strategic Communi-
cations Centre of Excellence, leden 2023.

Definici základních pojmů, který vychází ze zahraniční, 
převážně bezpečnostní terminologie, a jejich vysvět-
lení naleznete zde: cesti-elfove.cz/retezove-maily/.

Dezinformace (disinformation)  – jednotlivá neprav-
divá nebo realitu silně zkreslující informace, která je 
záměrně tvořena a šířena s úmyslem ovlivnit jednání 
skupiny lidí nebo smýšlení veřejnosti.

Misinformace je nepravdivá či zkreslující informace, 
která vzniká nezáměrně a  je šířena nesystematicky, 
náhodně.

Jaké jsou postupy kremelského režimu RF a k čemu 
potřebují „hybridní působení“

a) Příprava (základní předpoklad – držet elity 
napadeného pod ochotou se bránit):

 › 1) strategická – využít slabiny ve státní správě, 
ekonomice a ozbrojených silách, zřízení sítě 
loajálních subjektů a médií (včetně užitečných 
idiotů), mezinárodní diskreditační kampaň

 › 2) politická – podpora nespokojenců, posilování 
vnitřních konfliktů, informační operace proti 
vládě, korupce příslušníků státního aparátu 
a bezpečnostních složek složek, využití oligarchů 
a kriminální scény

 › 3) operační – politický nátlak, informační 
operace (manipulativní a dezinformační), 
mobilizace místních loajálních subjektů (včetně 
užitečných idiotů)

V  případě výše uvedené přípravy, pokud je vyhodno-
cená jako úspěšná (Krym 2014, celá Ukrajina 2022) 
přistupují k:

b) Násilí:
 › 1) gradace napětí
 › 2) vytlačení centrální vlády z cílového regionu
 › 3) ustavení alternativní moci 

c) Stabilizace: zajištění zisků – anexe získaného 
území 

Zdroj: Rácz, A.: Russia’s Hybrid War in Ukraine. Breaking the Ene-
my’s Ability to Resist. Helsinki 2015. ISBN 978-951-769-453-7

Jak se bránit hybridnímu působení, v tomto 
případě dezinformačním kampaním a informačním 
a psychologickým operacím?

Mluvíme o obraně proti dezinformačním, manipulativ-
ním a propagandistickým kampaním, jejichž účelem 
je přesvědčit obyvatelstvo, že základní hodnoty jsou 
relativní, náš civilizační okruh je zkažený, pravda nee-
xistuje a vše lze zpochybnit. Cílem takového postupu 
je vyvolání implicitního pocitu co největší části popu-
lace, že nestojí za to hájit svoji zemi a platit za tuto 
obranu nějakou cenu.

Strategická komunikace

 » Vláda a veřejná správa musí co nejrychleji začít 
vysvětlovat základní ústavní hodnoty, na kterých 
Česká republika stojí a jaká rizika je ohrožují. 
Nestačí jen vysvětlovat občanům každodenní 
kroky. Naopak i ty musí být komplementární 
se základními hodnotami, jinak by se jednalo 
jen o udržování životních funkcí ale nikoliv 
o dlouhodobou strategii.

 » Předpokladem úspěšného vzdorování vlivovým 
operacím je na prvním místě přehled o nich a tedy 
dlouhodobý důsledný monitoring informačního 
prostoru. Vláda musí nepřátelskou propagandu 
a dezinformace sledovat a svoji komunikaci 
přizpůsobit tak, aby jí „vyrazila zbraně z rukou“, 
musí vysvětlovat témata (dlouhodobá i aktuální), 
na něž propaganda a dezinformátoři útočí.

https://cesti-elfove.cz/retezove-maily/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
Ú

VO
D

3

 » Jde o povinnost demokratické vlády ve svobodné 
společnosti. Jen diktatura nemluví se svými občany 
a nemá potřebu vysvětlovat své kroky a svoji pozici, 
diktatura od občanů jen očekává poslušnost.

 » Teprve pravdivá, autentická a na datech postavená 
komunikace je efektivní a vůči občanům férová.

 » Efektivní strategická komunikace vlády je navíc 
ve výsledku efektivnější a není pak třeba řešit 
radikalizaci populace cestou zákazů a trestního 
stíhání, protože informovaný občan ztotožnění se 
základními hodnotami zároveň porušuje právní 
řád své země. Zákazy pak stačí aplikovat jen 
v extrémních případech, kdy jde o hrozby nebo 
výzvy k násilí, případně o výzvy k přímé spolupráci 
s nepřátelskými zeměmi proti životním zájmům 
ČR. Jen ochrana ústavou daných hodnot tyto 
hodnoty zachová a současně je při této ochraně 
nelze zničit.

 » V každém případě je vysvětlování a ochrana 
základních hodnot mimořádně akutní, protože 
k nepřátelským kampaním směřujícím k oslabení 
vůle občanů bránit svoji zemi se přidávají 
nastupující vysoce efektivní technologie AI, které 
tyto útoky zefektivňují. V blízké budoucnosti 
bude pro většinu příjemců informace nemožné 
odhalit lživé informace, videa nebo fotografie, od 
skutečných. Základním nástrojem pro orientaci 
v takto mimořádně nejistém prostředí byl a bude 
přehled a chápání základních ústavních hodnot.

Strategická komunikace v zemích NATO může použít 
společný doktrinální dokument, viz Allied Joint Pub-
lication -10, Allied Joint Doctrine for Strategic Com-
munications, vydaný NATO Standardization Office 
v březnu 2023 stejně jako výše zmíněnou publikaci 
Resistance Operating Concept, The JSOU Press, Mac-
Dill Air Force Base, Florida, USA, 2020, která již zemi 
připravuje i na další, výše zmíněné, aktivity protivníka 
a nepřítele.

Materiál je připravován hnutím Českých elfů 
a všechny přehledy nepřátelských informačních akti-
vit lze nalézt na www.cesti-elfove.cz, kde je i stručná 
informace o tomto občanském hnutí.

Dbejte prosím na přesné zadávání názvu naší inter-
netové adresy www.cesti-elfove.cz. Dále nás lze kon-
taktovat e-mailovou adresou cesti.elfove@gmail.com 

nebo přímo přes naše veřejně známé mluvčí. Dbejte 
prosím zvýšené pozornosti na phishingové kampaně 
a falešné e-maily nebo na falešné webové stránky.

Zájem o práci v našem hnutí můžete vyjádřit zasláním 
e-mailu na výše uvedené e-mailové spojení. Práce je 
to pro vlast, tedy je dobrovolná a každý si hradí své 
vlastní náklady.

Poskytujeme českým institucím a  mediím přístup 
k  našim datům (například řetězovým e-mailům), či 
zpracování případových rešerší na konkrétní témata 
pro média nebo rozhovory s našimi mluvčími. Služba 
je bezplatná.

Dezinformační obsah je v  on-line prostoru šířen 
těmito hlavními kanály:

 » Online media – weby
 » Řetězové e-maily
 » Sociální sítě

Shrnutí monitorovaných kanálů a  jejich pravi-
delné aktualizace lze nalézt na internetové stránce 
www.cesti-elfove.cz. Tam naleznete jak měsíční tak 
i  14denní přehledy obsahů vybraných webů a  soci-
álních sítí, které šíří zejména proruskou propagandu 
a  speciální přehledy týkajících se informačních ope-
rací Ruské federace v  Česku. Objednat si na webu 
můžete i zasílání informací e-mailem.

Monitor provádíme kvalitativně i  kvantitativně, se 
zapojením lidských zdrojů, kdy výzkumníci čtou iden-
tifikované weby, sociální skupiny a  řetězové e-maily 
a na základě jejich výstupů provádíme výzkum s vyu-
žitím analytických nástrojů. „Ručně“ monitorujeme 
desítky skupin sociálních sítí a do 10 webů, analytic-
kým SW vyhodnocujeme tisíce skupin a kanálů soci-
álních sítí a desítky webů.

Databázi řetězových e-mailů může veřejnost využívat 
zde: eldariel.cesti-elfove.cz.

http://www.cesti-elfove.cz
http://www.cesti-elfove.cz
mailto:cesti.elfove@gmail.com
http://www.cesti-elfove.cz
https://eldariel.cesti-elfove.cz/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
SH

RN
U

TÍ

4

Celkový obraz dezinformací na internetu: duben 2025
V dubnu 2025 znovu převzalo hlavní roli válečné dění 
na Ukrajině: napříč weby, řetězovými e-maily i  soci-
álními sítěmi se dominantně prosadila oslava Ruska 
coby „mírotvůrce“ a  vítěze, zatímco Ukrajina, NATO 
a EU byly líčeny jako hlavní viníci a „nacisté“. Současně 
se poprvé objevily explicitní hrozby jaderné války, 
jimiž aktéři stupňují pocit existenciálního ohrožení.

Klíčová témata a narativy 

 » Dominance válečného narativu
Všechny monitorované kanály podporovaly pro-
ruskou válečnou propagandu, proruské rámování 
a  vysvětlování války; největší reakce sbíraly texty 
o  údajné „mírové iniciativě“ Kremlu a  úspěchům 
ruské armády na Ukrajině.

 » Podpora Donalda Trumpa klesá, ale nemizí
Trump zůstává pro proruské kanály „garantem míru 
a spravedlivého rozdělení světa“, nicméně jeho kult 
už jen doplňuje válečné proruské narativy a témata, 
místo aby je – jako v březnu – zastřešoval.

 » Kritika české vlády a premiéra Fialy
Česká vláda, často personifikovaná do premiéra 
Fialy, je vykreslována jako „služebník cizích moc-
ností“, který mrhá miliardami na Ukrajinu a ignoruje 
domácí krize (povodně, inflaci).

 » Systematické protizápadní rámování
EU a NATO jsou označovány za struktury před rozpa-
dem, které nejsou Rusku rovny a pouze ničí vlastní 
obyvatele (Green Deal, migrace, cla vůči USA).

 » Historický revizionismus jako mobilizační kotva
Ke konci měsíce vrcholí podpora ruské interpre-
tace konce 2. světové války („sovětská záchrana 
Prahy“), čímž se propojuje aktuální válka na Ukra-
jině s ruským mýtem o věčném osvoboditeli Rusku, 
které s vojenskou mocí přichází „na pomoc“ trpícím 
a ohroženým.

 » Koordinovaná amplifikace řetězových e-mailů
Tradiční politické řetězáky (kritika vlády, varování 
před „nacistickou“ EU) zaznamenaly skokové 
nárůsty přeposlání (desítky tisíc doručení/den), což 
naznačuje umělé šíření před volbami.

 » Sociální sítě rozšiřují konflikt do ekonomiky 
a společnosti
Vedle války rezonuje narativ o  „obchodní válce 
EU × USA“, sebevraždě matky oběti FF UK (ten je 
konspiračními teoriemi zneužíván k  útokům na 
vládu a  MV), „kriminalizaci opozice“ (odsouzení 
Marine Le Pen za zneužívání finančních prostředků, 
což je dáváno do souvislosti s Andrejem Babišem 
a  jeho obžalobou) a  údajné vládní „zrady“ během 
povodní, kdy vláda údajně dostatečně nepomohla 
zasaženým obyvatelům.

Celkově se dezinformační ekosystém v  dubnu kon-
solidoval kolem existenčního dvojboje „Rusko = 
záchrana“ vs. „Západ = hrozba“ a  zároveň testoval 
nové formy rychlého masového šíření (page-boosting 
na Facebooku, koordinované e-maily). Před květno-
vými výročími a podzimními volbami jde o výraznou 
eskalaci jak v obsahu, tak v distribučních technikách.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
W

EB
Y

5

WEBY

Situace na české dezinformační propagandistické 
scéně v oblasti webů za období 1. 4. – 30. 4. 2025:

 » Válka na Ukrajině – Oslava Ruska coby „mírotvůrce“ 
a vítěze; útoky na údajně morálně zvrhlé, upadající 
a prohrávající Ukrajinu, V. Zelenského, NATO a EU.

 » Podpora Donalda Trumpa – Schvalování jeho 
kroků a „mírových plánů“, přesto již zřetelně 
ustupuje jeho téma tématu války.

 » Kritika české vlády – Kabinet líčen jako „služebník 
cizích mocností“; zdůrazněno údajné poškozování 
domácích zájmů ve prospěch Ukrajiny a Západu.

 » Protizápadní narativy – EU a NATO vykreslovány 
jako nefunkční a rozpadající se struktury, které 
škodí svým členům (Green Deal, migrace).

 » Historický revizionismus – Na konci měsíce 
zvýšené množství proruských interpretací konce 
2. světové války; akcent na „sovětskou záchranu“ 
Prahy.

 » Propagace „alternativních“ osobností – 
Zviditelňování D. Sterzíka, L. Vrábela aj. jako 
„autentických hlasů lidu“.

Historický revizionismus – detail 16.–30. 4.:

 » Prudký nárůst článků o údajné „mírové iniciativě“ 
Kremlu ve válce na Ukrajině, Rusko prezentováno 
jako historický mírotvůrce.

 » Nejvíce interakcí sbírají texty oslavující ruské 
válečné „úspěchy“.

 » Sílí k blížícímu se výročí konce 2. světové války 
(pražské povstání × „sovětská záchrana“).

 » Page-boosting přes facebookové skupiny řízené 
pro-Kreml influencery.

Graf: Nejvíc podporované subjekty na webech 
za měsíc duben 2025.

Graf: Cíle útoků na webech v dubnu 2025.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
W

EB
Y

6



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
ŘE

TĚ
ZO

VÉ
 E

-M
A

IL
Y

7

Řetězové e-maily

Podrobnosti možno nalézt v  online databázi řetězo-
vých e-mailů Eldariel na webu Českých elfů.

Trendy ve štítcích

Nejrychleji rostoucí: 
„armáda“, „bezpečí“, „novináři“

Nejrychleji klesající: 
„USA“, „zajímavost“, „fašismus v Česku“

Podporované subjekty (pozitivní narativy)

 » Rusko – několikanásobný náskok
 » Lubomír Zaorálek
 » Vladimir Putin

Terče útoků (negativní narativy)

 » Ukrajina / Ukrajinci
 » Petr Fiala
 » Evropská unie

Tematické posuny a obsah

 » Válečná rétorika – nárůst zmínek o možné jaderné 
válce; EU a Ukrajina líčeny jako „nacistické režimy“

 » Domácí politika a sociální témata – zvýšené 
přeposílání tradičních re-mailů

Podporované subjekty: Napadané subjekty:

Příklady: 
Řetězové e-maily najdete ve veřejně přístupné databázi Eldariel zde: Eldariel

https://eldariel.cesti-elfove.cz/


Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
SO

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

8

Sociální sítě

Narativ 1

Nejsilnější narativ první poloviny měsíce se tematicky 
věnoval ekonomickému tématu. Tvrdí, že obchodní 
válka s USA se Bruselu hodí, aby mohl svést vinu za 
evropské hospodářské problémy na vnějšího nepří-
tele, místo řešení skutečných příčin, jako je přeregu-
lovanost a zelená ideologie. Cla navíc umožní pokles 
životní úrovně a odchod firem do USA, zatímco Evropa 
bude mluvit o hodnotách a USA posílí ekonomiku.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
SO

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

9

Narativ 2

V průběhu celého měsíce se mezi nejsilnějšími nara-
tivy objevovalo téma války na Ukrajině. Narativy tvrdí, 
že Donald Trump je lepší vyjednavač prosazující mír, 
zatímco EU a Ukrajina jsou zodpovědné za prodlužo-
vání konfliktu na Ukrajině – EU kvůli ziskům zbrojařů 
a vyvíjení tlaku na Rusko, Ukrajina kvůli ideologickým 
a osobním cílům prezidenta Zelenského, který odmítá 
Trumpovy mírové plány. Evropské elity prý navíc blo-
kují jakýkoli kompromis. Současně narativy tvrdí, že 
Ukrajina nese nacistické dědictví a  EU je „moderní 
reinkarnací nacismu“, která z nenávisti k Rusku pod-
něcuje válku, zatímco ruský voják opět „zachraňuje 
Evropu před fašismem.“



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
SO

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

10



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
SO

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

11

Narativ 3

Téma, které silně rezonovalo v průběhu celého měsíce 
reflektovalo sebevraždu matky jedné z  obětí střelby 
na FF UK. Lenka Šimůnková spáchala sebevraždu 
poté, co kritizovala vyšetřování a  volala po objas-
nění pravdy. Její smrt je prezentována jako důsledek 
selhání státu a politického oportunismu, přičemž se 
objevují i konspirační teorie o její cílené likvidaci jako 
nepohodlného svědka.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
SO

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

12

Narativ 4

V  první polovině měsíce se silně prosadil narativ 
označující rozhodnutí francouzského soudu ohledně 
Marine Le Penové za politický tah s cílem odstranit 
nepohodlnou soupeřku. Narativ odkazuje i  na dění 
v  Rumunsku a  tvrdí, že se jedná o  trend, kdy se EU 
stává údajným nástrojem pro potlačení opozice. Záro-
veň předpovídá, že se obdobná situace projeví v sou-
vislosti s  podzimními volbami i  v  Česku, kdy vládní 
strany s podporou Bruselu budou používat podobné 
praktiky vůči Andreji Babišovi.



Pr
av

id
el

ný
 p

ře
hl

ed
 č

es
ké

 d
ez

in
fo

rm
ač

ní
 s

cé
ny

 / 
du

be
n 

20
25

 / 
SO

CI
Á

LN
Í S

ÍT
Ě

13

Narativ 5

K  silným narativům druhé půlky měsíce patří kritika 
vlády ČR za to, že údajně odmítá pomáhat vlastním 
občanům postiženým povodněmi, zatímco posílá 
miliardy na Ukrajinu. Tyto peníze jsou podle kritiky 
na Ukrajině rozkrádány. Narativ tvrdí, že vláda slouží 
cizím zájmům a  zradila vlastní národ, neboť Češi 
nedostávají nic, zatímco Ukrajina dostává „naše“ 
miliardy.


